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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë shtjellohen konceptet kyqe të aftësive komunikuese në fushën e praktikës së Farmacisë duke përfshirë elementet themelore të këshillimit të pacientit nga perspektiva farmaceutike. Gjithashtu, kjo lëndë mbulon aftësitë e nevojshme komunikuese në themelimin e marrëshënjeve profesionale dhe sjelljeve etike me pacientin. Komunikimiintradhe inter-profesional si dhebashkëpunimiinterprofesionalgjithashtudiskutohennëkëtëlëndë

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet kyqe të kësaj lëndëje janë që studentët të mësohen në lidhje me konceptet kyqe të aftësive komunikuese në fushën e praktikës së Farmacisë nga perspektiva e kujdesit të orientuar tek pacienti. Kjo lëndë ka gjithashtu për qëllim elaborimin e aspekteve kyqe të intervistimit të pacientit, këshillimit të pacientit dhe komunikimit verbal dhe jo-verbal në Farmaci dhe të dëgjuarit aktiv.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e kësaj lënde, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Zhvillojnë aftësitë kyqe në intervistimin dhe këshillimin e pacientit. 
· Kuptojnë konceptet e komunikimit verbal dhe jo-verbal në Farmaci. 
· Zhvillojnë aftësitë e të dëgjuaritë aktiv gjatë komunikimit me pacient.
· Komunikojnë në mënyrë efektive me pacient dhe profesionista shëndetësorë. 
· Kuptojnë konceptin e bashkëpunimit interprofesional.


	



	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	1/15
	15

	Kollokfium/Seminar
	1
	1/5
	5

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	1/15
	4

	Detyrë shtëpie
	2
	5
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	1/14
	15

	Përgatitja për provimin final 
	3
	2
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do të mbahet në formën e ligjeratave interaktive, preZentimeve dhe diskutimeve ne klase të seminareve, mësimi i vetëdrejtuar.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmeria 10 pike, Kollokfiumi 1, 2  (20 + 20 )pike, Provimi perfundimtar 50 pike.

	

	Literatura primare: 
	1.Ligjëratat të përgatitura nga mësimdhësit
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2. Beardsley Robert, Kimberlin Carole. Communication Skills in Pharmacy Practice. 7th Edition. 2021. New York. Lippincott Williams & Wilkins 

	Literatura shtesë:  
	Hoti K & Hughes J. Patient and Relationship Centred Care in Dementia. In.: Care of the Person with Dementia: Interprofessional Education. Forman, D and Pond, D (Eds) (2015) Cambridge University Press











	

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në aftësitë komunikuese në Farmaci

	Java 2:
	Komunikimi i orientuar tek pacienti në Farmaci

	Java 3:
	Kujdesi për pacienta

	Java 4:
	Komunikimi jo-verbal 

	Java 5:
	Komunikimi verbal

	Java 6:
	Barrierat e komunikimit në praktikën e Farmacisë

	Java 7:
	Të dëgjuarit aktiv në Farmaci

	Java 8:
	Intervistimi dhe vlerësimi i pacientit 

	Java 9:
	Aftësitë e këshillimit të pacientit 1

	Java 10:
	Aftësitë e këshillimit të pacientit 1

	Java 11:
	Sjellja etike në Farmaci

	Java 12:  
	Menaxhimi i konfliktit në Farmaci

	Java 13:    
	Komunikimi intra dhe inter-profesional

	Java 14:  
	Bashkëpunimi interprofesional

	Java 15:   
	Përmbledhje e lëndës
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 
Studenti duhet të ketë ID me rastin e hyrjes në provim.





	Plagjiarizmi

	
Plagjiarizmi do tëmonitorohet me rreptësinëkëtëlëndë. Plagjiatindodhkurpunaoseprona e njëstudentiapoindividitjetërparaqitetsipunëvetanake pa referimadekuat. Prandaj, punimetqëdorëzohennëkëtëlëndë do t’inënshtrohendetektimitpërplagjiarism. 






